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Статистика и динамика количества действующих разрешений 
на перевозку пассажиров и багажа легковыми такси в субъектах 
Российской Федерации по данным региональных реестров 

К экспертному совещанию в Аналитическом центре при Правительстве 
Российской Федерации на тему «Практика страхования ОСАГО легкового такси: 
экономика, правоприменение и предложения по совершенствованию 
государственного регулирования» 

МАТЕРИАЛ

МЕФТ



Налоги

Обеспечение транспортной мобильности  населения

Развитие технологий 

Цифровизация государственного управления

Безопасность

Учет особенностей территориальных рынков 
перевозок легковыми такси

Развитие инфраструктуры перевозок легковыми такси

Социальная ответственность бизнеса

ПУБЛИЧНАЯ АВТОМАТИЗИРОВАННАЯ ИНФОРМАЦИОННАЯ СИСТЕМА ПАИС ТАКСИ
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ОСНОВНЫЕ ХАРАКТЕРИСТИКИ:

Инициатор 
и организатор системы

Общественный институт 
развития такси МЕФТ     

Год начала эксплуатации системы:                                            

Количество обрабатываемых региональных реестров:           

Общее количество записей в системе  на 18.11.2022             

Из них записи об
- истекших разрешениях
- аннулированных разрешениях                                                                                                                    

Публичная автоматизированная
информационная система «ТАКСИ»

2019

86

 2 047 389 

723 591
 868 578



Данные по количеству действующих разрешений на перевозку пассажиров и багажа легковыми такси
в субъектах Российской Федерации по данным региональных реестров, по состоянию на 18 ноября 2022 г.
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ОСНОВНЫЕ ХАРАКТЕРИСТИКИ:
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1. Ненецкий автономный округ 24
2. Байконур 31
3. Еврейская автономная область 
33
4. Магаданская область 126
5. Республика Тыва 131
6. Республика Алтай 132
7. Республика Калмыкия 164
8. Астраханская область 177
9. Республика Северная Осетия 
201
10. Мурманская область 216
11. Республика Кабардино-
Балкарская 245
12. Чукотский автономный округ 
245
13. Амурская область 342
14. Республика Карелия 355

15. Курганская область 361
16. Курская область 401
17. Костромская область 447
18. Калининградская область 451
19. Псковская область 472
20. Липецкая область 516
21. Республика Ингушетия 560
22. Сахалинская область 622
23. Камчатский край 623
24. Республика Хакасия 707
25. Вологодская область 734
26. Республика Марий Эл 793
27. Севастополь 805
28. Республика Адыгея 819
29. Ханты-Мансийский автономный 
округ 847
30. Республика Коми 958
31. Ульяновская область 976

32. Алтайский край 1046
33. Забайкальский край 1058
34. Республика Карачаево-
Черкесская 1121
35. Ярославская область 1164
36. Республика Чувашия 1170
37. Республика Бурятия 1256
38. Ивановская область 1283
39. Кировская область 1290
40. Пермский край 1294
41. Хабаровский край 1314
42. Тульская область 1327
43. Челябинская область 1332
44. Иркутская область 1514
45. Архангельская область 1526
46. Воронежская область 1529
47. Кемеровская область 1543
48. Ямало-Ненецкий автономный 

округ 1567
49. Тверская область 1690
50. Тамбовская область 1814
51. Владимирская область 1886
52. Волгоградская область 1903
53. Омская область 1996
54. Рязанская область 2006
55. Томская область 2367
56. Чеченская республика 2691
57. Смоленская область 2812
58. Саратовская область 2923
59. Республика Дагестан 2986
60. Республика Саха 3007
61. Новгородская область 3298
62. Республика Крым 3628
63. Ставропольский край 3698
64. Республика Мордовия 3872
65. Пензенская область 4304

66. Республика Башкортостан 4406
67. Свердловская область 4604
68. Брянская область 4665
69. Ленинградская область 5087
70. Орловская область 5670
71. Республика Удмуртия 6361
72. Красноярский край 6729
73. Калужская область 6998
74. Белгородская область 7335
75. Оренбургская область 7440
76. Тюменская область 8491
77. Нижегородская область 8775
78. Новосибирская область 9841
79. Самарская область 10446
80. Ростовская область 13483
81. Приморский край 14030

по Российской Федерации

   453994ИТОГО: 
РАЗРЕШЕНИЙ

ИТОГО:    453994

30 Астраханская область 03.11.2022 177
31 Белгородская область 01.07.2022 7335
32 Брянская область 30.09.2022 4665
33 Владимирская область 14.10.2022 1886
34 Волгоградская область 03.11.2022 1903
35 Вологодская область 11.11.2022 734
36 Воронежская область 18.11.2022 1529
37 Ивановская область 11.11.2022 1283
38 Иркутская область 18.11.2022 1514
39 Калининградская область 18.11.2022 451
40 Калужская область 18.11.2022 6998
41 Камчатский край 03.11.2022 623
42 Кемеровская область 03.11.2022 1543
43 Кировская область 11.11.2022 1290
44 Костромская область 08.07.2022 447
45 Курганская область 11.11.2022 361
46 Курская область 11.11.2022 401
47 Ленинградская область 18.11.2022 5087
48 Липецкая область 18.11.2022 516
49 Магаданская область 10.02.2022 126
50 Московская область 18.11.2022 102451
51 Мурманская область 28.10.2022 216
52 Нижегородская область 03.11.2022 8775
53 Новгородская область 11.11.2022 3298
54 Новосибирская область 18.11.2022 9841
55 Омская область 27.05.2022 1996
56 Оренбургская область 24.06.2022 7440
57 Орловская область 18.11.2022 5670
58 Пензенская область 28.10.2021 4304

59 Пермский край 11.11.2022 1294
60 Псковская область 18.11.2022 472
61 Ростовская область 18.11.2022 13483
62 Рязанская область 11.11.2022 2006
63 Самарская область 11.11.2022 10446
64 Саратовская область 11.11.2022 2923
65 Сахалинская область 21.10.2022 622
66 Свердловская область 18.11.2022 4604
67 Смоленская область 02.09.2022 2812
68 Тамбовская область 18.11.2022 1814
69 Тверская область 11.11.2022 1690
70 Томская область 18.11.2022 2367
71 Тульская область 11.11.2022 1327
72 Тюменская область 03.11.2022 8491
73 Ульяновская область 18.11.2022 976
74 Челябинская область 18.11.2022 1332
75 Забайкальский край 18.11.2022 1058
76 Ярославская область 18.11.2022 1164
77 Москва 18.11.2022 59974
78 Санкт-Петербург 18.11.2022 30079
79 Еврейская автономная область 30.09.2022 33
82 Республика Крым 14.10.2022 3628
83 Ненецкий автономный округ 19.08.2022 24
86 Ханты-Мансийский автономный округ  11.11.2022 847
87 Чукотский автономный округ 14.10.2022 245
89 Ямало-Ненецкий автономный округ 26.08.2022 1567
92 Севастополь 18.11.2022 805
99 Байконур 03.11.2022 31

1 Республика Адыгея 11.11.2022 819
2 Республика Башкортостан 18.11.2022 4406
3 Республика Бурятия 18.11.2022 1256
4 Республика Алтай 12.08.2022 132
5 Республика Дагестан 03.06.2022 2986
6 Республика Ингушетия 09.09.2021 560
7 Республика Кабардино-Балкарская 09.09.2022 245
8 Республика Калмыкия 03.06.2022 164
9 Республика Карачаево-Черкесская 11.11.2022 1121
10 Республика Карелия 18.11.2022 355
11 Республика Коми 18.11.2022 958
12 Республика Марий Эл 03.11.2022 793
13 Республика Мордовия 23.09.2022 3872
14 Республика Саха 18.11.2022 3007
15 Республика Северная Осетия 11.11.2022 201
16 Республика Татарстан 18.11.2022 24421
17 Республика Тыва 23.09.2022 131
18 Республика Удмуртия 18.11.2022 6361
19 Республика Хакасия 11.11.2022 707
20 Чеченская республика 28.10.2022 2691
21 Республика Чувашия 10.06.2022 1170
22 Алтайский край 18.11.2022 1046
23 Краснодарский край 18.11.2022 29979
24 Красноярский край 05.08.2022 6729
25 Приморский край 18.11.2022 14030
26 Ставропольский край 03.11.2022 3698
27 Хабаровский край 18.11.2022 1314
28 Амурская область 11.11.2022 342
29 Архангельская область 11.11.2022 1526

№
региона Название региона

Обновление
реестра

Количество
разрешений

1 Республика Адыгея 11.11.2022 819
2 Республика Башкортостан 18.11.2022 4406
3 Республика Бурятия 18.11.2022 1256
4 Республика Алтай 12.08.2022 132
5 Республика Дагестан 03.06.2022 2986
6 Республика Ингушетия 09.09.2021 560
7 Республика Кабардино-Балкарская 09.09.2022 245
8 Республика Калмыкия 03.06.2022 164
9 Республика Карачаево-Черкесская 11.11.2022 1121
10 Республика Карелия 18.11.2022 355
11 Республика Коми 18.11.2022 958
12 Республика Марий Эл 03.11.2022 793
13 Республика Мордовия 23.09.2022 3872
14 Республика Саха 18.11.2022 3007
15 Республика Северная Осетия 11.11.2022 201
16 Республика Татарстан 18.11.2022 24421
17 Республика Тыва 23.09.2022 131
18 Республика Удмуртия 18.11.2022 6361
19 Республика Хакасия 11.11.2022 707
20 Чеченская республика 28.10.2022 2691
21 Республика Чувашия 10.06.2022 1170
22 Алтайский край 18.11.2022 1046
23 Краснодарский край 18.11.2022 29979
24 Красноярский край 05.08.2022 6729
25 Приморский край 18.11.2022 14030
26 Ставропольский край 03.11.2022 3698
27 Хабаровский край 18.11.2022 1314
28 Амурская область 11.11.2022 342
29 Архангельская область 11.11.2022 1526
30 Астраханская область 03.11.2022 177
31 Белгородская область 01.07.2022 7335
32 Брянская область 30.09.2022 4665
33 Владимирская область 14.10.2022 1886
34 Волгоградская область 03.11.2022 1903
35 Вологодская область 11.11.2022 734
36 Воронежская область 18.11.2022 1529
37 Ивановская область 11.11.2022 1283
38 Иркутская область 18.11.2022 1514
39 Калининградская область 18.11.2022 451
40 Калужская область 18.11.2022 6998
41 Камчатский край 03.11.2022 623
42 Кемеровская область 03.11.2022 1543
43 Кировская область 11.11.2022 1290
44 Костромская область 08.07.2022 447
45 Курганская область 11.11.2022 361
46 Курская область 11.11.2022 401
47 Ленинградская область 18.11.2022 5087
48 Липецкая область 18.11.2022 516
49 Магаданская область 10.02.2022 126
50 Московская область 18.11.2022 102451
51 Мурманская область 28.10.2022 216
52 Нижегородская область 03.11.2022 8775
53 Новгородская область 11.11.2022 3298
54 Новосибирская область 18.11.2022 9841
55 Омская область 27.05.2022 1996
56 Оренбургская область 24.06.2022 7440
57 Орловская область 18.11.2022 5670
58 Пензенская область 28.10.2021 4304
59 Пермский край 11.11.2022 1294
60 Псковская область 18.11.2022 472
61 Ростовская область 18.11.2022 13483
62 Рязанская область 11.11.2022 2006
63 Самарская область 11.11.2022 10446
64 Саратовская область 11.11.2022 2923
65 Сахалинская область 21.10.2022 622
66 Свердловская область 18.11.2022 4604
67 Смоленская область 02.09.2022 2812
68 Тамбовская область 18.11.2022 1814
69 Тверская область 11.11.2022 1690
70 Томская область 18.11.2022 2367
71 Тульская область 11.11.2022 1327
72 Тюменская область 03.11.2022 8491
73 Ульяновская область 18.11.2022 976
74 Челябинская область 18.11.2022 1332
75 Забайкальский край 18.11.2022 1058
76 Ярославская область 18.11.2022 1164
77 Москва 18.11.2022 59974
78 Санкт-Петербург 18.11.2022 30079
79 Еврейская автономная область 30.09.2022 33
82 Республика Крым 14.10.2022 3628
83 Ненецкий автономный округ 19.08.2022 24
86 Ханты-Мансийский автономный округ  11.11.2022 847
87 Чукотский автономный округ 14.10.2022 245
89 Ямало-Ненецкий автономный округ 26.08.2022 1567
92 Севастополь 18.11.2022 805
99 Байконур 03.11.2022 31
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региона Название региона
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реестра

Количество
разрешений
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3 Республика Бурятия 18.11.2022 1256
4 Республика Алтай 12.08.2022 132
5 Республика Дагестан 03.06.2022 2986
6 Республика Ингушетия 09.09.2021 560
7 Республика Кабардино-Балкарская 09.09.2022 245
8 Республика Калмыкия 03.06.2022 164
9 Республика Карачаево-Черкесская 11.11.2022 1121
10 Республика Карелия 18.11.2022 355
11 Республика Коми 18.11.2022 958
12 Республика Марий Эл 03.11.2022 793
13 Республика Мордовия 23.09.2022 3872
14 Республика Саха 18.11.2022 3007
15 Республика Северная Осетия 11.11.2022 201
16 Республика Татарстан 18.11.2022 24421
17 Республика Тыва 23.09.2022 131
18 Республика Удмуртия 18.11.2022 6361
19 Республика Хакасия 11.11.2022 707
20 Чеченская республика 28.10.2022 2691
21 Республика Чувашия 10.06.2022 1170
22 Алтайский край 18.11.2022 1046
23 Краснодарский край 18.11.2022 29979
24 Красноярский край 05.08.2022 6729
25 Приморский край 18.11.2022 14030
26 Ставропольский край 03.11.2022 3698
27 Хабаровский край 18.11.2022 1314
28 Амурская область 11.11.2022 342
29 Архангельская область 11.11.2022 1526
30 Астраханская область 03.11.2022 177
31 Белгородская область 01.07.2022 7335
32 Брянская область 30.09.2022 4665
33 Владимирская область 14.10.2022 1886
34 Волгоградская область 03.11.2022 1903
35 Вологодская область 11.11.2022 734
36 Воронежская область 18.11.2022 1529
37 Ивановская область 11.11.2022 1283
38 Иркутская область 18.11.2022 1514
39 Калининградская область 18.11.2022 451
40 Калужская область 18.11.2022 6998
41 Камчатский край 03.11.2022 623
42 Кемеровская область 03.11.2022 1543
43 Кировская область 11.11.2022 1290
44 Костромская область 08.07.2022 447
45 Курганская область 11.11.2022 361
46 Курская область 11.11.2022 401
47 Ленинградская область 18.11.2022 5087
48 Липецкая область 18.11.2022 516
49 Магаданская область 10.02.2022 126
50 Московская область 18.11.2022 102451
51 Мурманская область 28.10.2022 216
52 Нижегородская область 03.11.2022 8775
53 Новгородская область 11.11.2022 3298
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55 Омская область 27.05.2022 1996
56 Оренбургская область 24.06.2022 7440
57 Орловская область 18.11.2022 5670
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реестра

Количество
разрешений
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2 Республика Башкортостан 18.11.2022 4406
3 Республика Бурятия 18.11.2022 1256
4 Республика Алтай 12.08.2022 132
5 Республика Дагестан 03.06.2022 2986
6 Республика Ингушетия 09.09.2021 560
7 Республика Кабардино-Балкарская 09.09.2022 245
8 Республика Калмыкия 03.06.2022 164
9 Республика Карачаево-Черкесская 11.11.2022 1121
10 Республика Карелия 18.11.2022 355
11 Республика Коми 18.11.2022 958
12 Республика Марий Эл 03.11.2022 793
13 Республика Мордовия 23.09.2022 3872
14 Республика Саха 18.11.2022 3007
15 Республика Северная Осетия 11.11.2022 201
16 Республика Татарстан 18.11.2022 24421
17 Республика Тыва 23.09.2022 131
18 Республика Удмуртия 18.11.2022 6361
19 Республика Хакасия 11.11.2022 707
20 Чеченская республика 28.10.2022 2691
21 Республика Чувашия 10.06.2022 1170
22 Алтайский край 18.11.2022 1046
23 Краснодарский край 18.11.2022 29979
24 Красноярский край 05.08.2022 6729
25 Приморский край 18.11.2022 14030
26 Ставропольский край 03.11.2022 3698
27 Хабаровский край 18.11.2022 1314
28 Амурская область 11.11.2022 342
29 Архангельская область 11.11.2022 1526
30 Астраханская область 03.11.2022 177
31 Белгородская область 01.07.2022 7335
32 Брянская область 30.09.2022 4665
33 Владимирская область 14.10.2022 1886
34 Волгоградская область 03.11.2022 1903
35 Вологодская область 11.11.2022 734
36 Воронежская область 18.11.2022 1529
37 Ивановская область 11.11.2022 1283
38 Иркутская область 18.11.2022 1514
39 Калининградская область 18.11.2022 451
40 Калужская область 18.11.2022 6998
41 Камчатский край 03.11.2022 623
42 Кемеровская область 03.11.2022 1543
43 Кировская область 11.11.2022 1290
44 Костромская область 08.07.2022 447
45 Курганская область 11.11.2022 361
46 Курская область 11.11.2022 401
47 Ленинградская область 18.11.2022 5087
48 Липецкая область 18.11.2022 516
49 Магаданская область 10.02.2022 126
50 Московская область 18.11.2022 102451
51 Мурманская область 28.10.2022 216
52 Нижегородская область 03.11.2022 8775
53 Новгородская область 11.11.2022 3298
54 Новосибирская область 18.11.2022 9841
55 Омская область 27.05.2022 1996
56 Оренбургская область 24.06.2022 7440
57 Орловская область 18.11.2022 5670
58 Пензенская область 28.10.2021 4304
59 Пермский край 11.11.2022 1294
60 Псковская область 18.11.2022 472
61 Ростовская область 18.11.2022 13483
62 Рязанская область 11.11.2022 2006
63 Самарская область 11.11.2022 10446
64 Саратовская область 11.11.2022 2923
65 Сахалинская область 21.10.2022 622
66 Свердловская область 18.11.2022 4604
67 Смоленская область 02.09.2022 2812
68 Тамбовская область 18.11.2022 1814
69 Тверская область 11.11.2022 1690
70 Томская область 18.11.2022 2367
71 Тульская область 11.11.2022 1327
72 Тюменская область 03.11.2022 8491
73 Ульяновская область 18.11.2022 976
74 Челябинская область 18.11.2022 1332
75 Забайкальский край 18.11.2022 1058
76 Ярославская область 18.11.2022 1164
77 Москва 18.11.2022 59974
78 Санкт-Петербург 18.11.2022 30079
79 Еврейская автономная область 30.09.2022 33
82 Республика Крым 14.10.2022 3628
83 Ненецкий автономный округ 19.08.2022 24
86 Ханты-Мансийский автономный округ  11.11.2022 847
87 Чукотский автономный округ 14.10.2022 245
89 Ямало-Ненецкий автономный округ 26.08.2022 1567
92 Севастополь 18.11.2022 805
99 Байконур 03.11.2022 31
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ОСНОВНЫЕ ХАРАКТЕРИСТИКИ:

Динамика количества действующих разрешений на перевозку 
пассажиров и багажа легковыми такси и сравнение с количеством 

договоров ОСАГО легкового такси за последних 4 года

2019   2020 2021 2022

Общее количество действующих выданных разрешений на 
перевозку пассажиров и багажа в Российской Федерации 
(по данным региональных реестров)

Количество договоров ОСАГО легкового такси 
(по открытым данным ЦБ РФ)

484572 471895 460792 453994

106 206 127 667 171 679 ——



ВЫВОДЫ

5

ОСНОВНЫЕ ХАРАКТЕРИСТИКИ:

Количество выданных разрешений на перевозку пассажиров и багажа 
легковыми такси по Российской Федерации имеет устойчивую тенденцию 
к снижению, несмотря на принятые в 2020-2022 гг. Правительством РФ 
постановления об автоматическом продлении разрешений. Исключения  – 
Москва, Московская область, Санкт-Петербург, Ленинградская область, 
Краснодарский край и ряд других регионов.

Общее количество аннулированных разрешений превышает общее 
количество истекших разрешений, что подтверждает уход бизнеса в 
«серую зону».

Система страхования ОСАГО не работает в отношении транспортных 
средств легкового такси – за 2021 год застрахованы только 1/3 из общего 
количества легковых такси по РФ. 
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